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Sezónnost jako typický rys cestovního ruchu: případová studie – Kryštofovo Údolí

Abstrakt

Diplomová práce zkoumá problematiku sezónnosti cestovního ruchu. Prvním cílem bylo

přispět k diskuzi na téma sezónnosti cestovního ruchu v kontextu udržitelného cestovního

ruchu a dopadů pandemie onemocnění Covidu-19 na cestovní ruch. Teoretický rámec se pak

opírá o českou a zahraniční odbornou literaturu. Druhým cílem bylo vytvořit návrh

mimosezónní nabídky pro vybrané modelové území – Kryštofovo Údolí v Libereckém kraji.

Obec se může pyšnit nevídaným Novinským viaduktem, celodřevěným kostelem svatého

Kryštofa ze 17. století, orlojem, Muzeem betlémů, přírodními zajímavostmi a památkovou

zónou, která byla založena především díky hrázděným chalupám. Specifikem obce je rovněž

podstávka, historický typ konstrukce domu, který není běžně k vidění mimo česko-polsko-

německé příhraniční oblasti (Trojzemí). Ke splnění druhého cíle bylo třeba ukotvit

charakteristiku daného území z hlediska cestovního ruchu i v obecné rovině na základě

mnoha různorodých zdrojů. Bylo třeba zrealizovat řízené a strukturované rozhovory

s návštěvníky obce, zdejším panem starostou a zdejšími rezidenty, kteří podnikají či

nepodnikají v cestovním ruchu v rámci vybrané obce. Bylo nezbytné analyzovat zdejší

nabídku a poptávku cestovního ruchu. Na základě výsledků byl vytvořen konkrétní návrh

mimosezónní nabídky pro vybranou obec, která zaznamenává sezónní výkyvy (dvě hlavní

sezóny). Každopádně, dopady pandemie Covidu-19 výrazně ovlivnily návštěvnost obce

v roce 2020. Sezóny jsou zde mnohdy typické nadměrným cestovním ruchem, proto bývá

sezónnost – konkrétně mimosezónní období – vnímáno jako přínos pro obec kvůli odpočinku

od některých negativních stránek nadměrného turismu. Ačkoliv je odborná veřejnost

k sezónnosti převážně skeptická, lze v ní najít i určitá pozitiva, což potvrzují i výsledky této

práce. Mimosezónní nabídka a rovnoměrnější rozprostření návštěvnosti v rámci celého roku

by mohlo utlumit negativa plynoucí z nadměrného turismu v sezónách, který zde bývá

zaznamenáván nejenom rezidenty, ale někdy i návštěvníky. Rovněž by toto rozprostření

návštěvnosti logicky uvítali i někteří zdejší podnikatelé, kteří profitují z cestovního ruchu.

Klíčová slova: cestovní ruch, Covid-19, Kryštofovo Údolí, sezónnost, trvale udržitelný

cestovní ruch, životní cyklus destinace
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Seasonality as a typical feature of tourism – case study: Kryštofovo Údolí

Abstract

The diploma thesis examines the issue of the seasonality of tourism. The first goal was

to contribute to the discussion of the seasonality of tourism in the context of sustainable

tourism and the impacts of the Covid-19 pandemic on tourism. The theoretical framework is

based on Czech and foreign professional literature. The second goal was to create a proposal

for an off-season offer for a selected model area – Kryštofovo Údolí in the Liberec Region.

The village can be proud of the unprecedented Novinský viaduct, the all-wooden church

of St. Christopher from the 17th century, an astronomical clock, the Museum of Nativity

Scenes, natural attractions, and the conservation zone, which was established mainly thanks

to half-timbered cottages. The specific of the village is also a pedestal, a historical type

of house construction, which is not commonly seen outside the Czech-Polish-German border

area (Trojzemí). In order to accomplish the second goal, it was necessary to anchor

the characteristics of the area in terms of tourism and also in general on the basis of many

diverse sources. It was necessary to carry out controlled and structured interviews

with visitors of the village, the local mayor, and local residents, who do or do not do

any business related to tourism within the selected municipality. It was necessary to analyze

the local supply and demand for tourism. Based on the results, a specific proposal for the off-

season offer was created for a selected municipality, which records seasonal fluctuations

(two main seasons). Anyway, the fall of Covid-19 pandemic affected the number of visitors

to the village in 2020. The seasons here are often characterized by excessive tourism, so

seasonality – specifically off-season – is perceived as a benefit for the village as it is

adversely affected by some aspects of excessive tourism. Although the professional public

has been mostly skeptical about seasonality, it can also prove beneficial, which is being

confirmed by the results of this work. Off-season offer and a more even distribution of

visitors throughout the year could scale down negatives stemming from excessive tourism

in the seasons, which is often recorded here not only by residents but sometimes also by

visitors themselves. This distribution of taffic would also continue to be logically welcomed

by local entrepreneurs benefiting from tourism.

Key words: tourism, Covid-19, Kryštofovo Údolí, seasonality, sustainable tourism,

destination life cycle
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1 Úvod

Cestovní ruch je celosvětově jedním z nejvýznačnějších hospodářských odvětví (Ryglová,

Burian, Vajčnerová 2011). Patří mezi největší exportní odvětví vůbec a představuje největší

pohyb lidské populace (Hesková 2006). Vzhledem k aktuální situaci je však třeba zmínit, že

je značně citlivý na opatření proti pandemiím. Omezení a nařízení, která byla důsledkem

současné pandemie nového typu koronaviru (Covid-19), způsobila, že se již v březnu 2020

cestovní ruch do značné míry zastavil, neboť zákazy ohledně cestování postihly více než

90 % světové populace (Gössling, Scott, Hall 2020). Z údajů Českého statistického

úřadu – dále jen ČSÚ – je zřejmé, že v Česku tato pandemie příliš nepřeje cestovnímu ruchu,

zvláště pak mezinárodnímu, a že omezeně umožňuje realizovat spíše domácí cestovní ruch

(ČSÚ 2020a, ČSÚ 2020b, ČSÚ 2020c).

Cestovní ruch má přitom veliký význam, neboť nepřímo ovlivňuje mnohá odvětví a

díky multiplikačnímu efektu se podílí na zvýšení zaměstnanosti a příjmů (Becková 1999).

Podílí se rozhodující měrou na tvorbě hrubého domácího produktu, vyrovnávání

regionálních disparit (Linderová 2015), růstu zaměstnanosti místních obyvatel, přílivu

zahraniční měny a také na využití kapacity restaurací, hotelů a kulturních a sportovních akcí

(Beránek 2013). Představuje značný zdroj příjmů do národních ekonomik (Beránek 2013).

Mezi nejméně pochopené (Higham, Hinch 2002, cit. v Jolliffe, Farnsworth 2003) a

nejméně prozkoumané vlastnosti turismu patří sezónnost, ačkoliv je jednou z jeho

nejpřednějších charakteristik (Allcock 1989, Butler 2000, Higham, Hinch 2002, Hinch,

Jackson 2000, Jang 2004, cit. v Chung 2009). Přispět k diskuzi na téma problematiky

sezónnosti cestovního ruchu v souvislosti s teoretickým konceptem udržitelného cestovního

ruchu je jedním ze dvou hlavních cílů této práce. Sezónnost může způsobovat vážné

ekonomické a sociální problémy, jako je nestabilní trh práce vznikající v důsledku dočasné

zaměstnanosti v dané destinaci (Sutcliffe, Sinclair 1980, Goeldner, Ritchie 2003, cit.

v Chung 2009). Jejím následkem jsou ekonomické, ekologické a sociální dopady, ale to,

jestli je nutné ji považovat za problém hodný potlačení, nebo ji akceptovat, záleží na úhlu

pohledu výzkumného pracovníka a na konkrétních cílech dané studie (Cannas 2012).

Dokonce i v mimosezónním období lze najít určité pozitivum – z ekologické perspektivy

přispívá mimosezónní období k udržitelnosti cestovního ruchu (Chung 2009).

Druhým hlavním cílem práce je vytvoření konkrétního návrhu aktivit mimosezónní

nabídky v modelovém území. Zvolenému modelovému území, obci Kryštofovo Údolí, se

12

pak podrobněji věnuje případová studie. Kryštofovo Údolí bylo zvoleno jako zkoumaná

destinace, neboť je i se svým okolím velmi bohaté na přírodní, kulturní a technické památky

(Rubáš 2017). Může být rovněž zajímavé z hlediska sezónnosti, neboť je kromě letní sezóny

možné předpokládat i sezónu zimní díky zdejším betlémům. Tato obec mj. patří mezi

nejmalebnější a nejznámější sídla nacházející se v oblasti Ještědského hřbetu, kde leží již

téměř půl tisíciletí (Nevrlý 2005). Má ráz rekreační krajiny a od roku 2005 je větší část této

obce vyhlášena vesnickou památkovou zónou (Rýznarová 2019).

1.1 Cíle diplomové práce


[…]


v závislosti na ročním období?

Myslíte, že je pro zdejší cestovní ruch přínosem blízkost města Liberce?

Přidělte každé níže uvedené zajímavosti Kryštofova Údolí číslo od 1 do 5 podle významu,

jaký má podle Vás pro cestovní ruch v obci (5 = největší možný význam, 1 = minimální

význam):

• Orloj

• Muzeum betlémů a venkovní, Jírův, betlém

• Novinský viadukt a další technické stavby

• Kostel svatého Kryštofa ze 17. století

• Zachovalé chalupy

• Místní a okolní příroda

Co by podle Vás mohlo podpořit zdejší cestovní ruch v mimosezónním období?

Ovlivňuje ve Vaší kavárně ceny sezónnost cestovního ruchu či nikoliv?

Příloha 3: Řízený rozhovor s návštěvníky Kryštofova Údolí – otázky

Kdy naposledy jste navštívil/a Kryštofovo Údolí za účelem cestovního ruchu (uveďte

alespoň rok a roční období)?

Co Vás k tomu přimělo?

Proběhla tato návštěva za účelem cestovního ruchu jednou, nebo vícekrát?

Splnila návštěva Kryštofova Údolí Vaše očekávání?

Chtěl/a byste se do Kryštofova Údolí ještě někdy vrátit, případně proč?

Doporučil/a byste návštěvu Kryštofova Údolí dalším lidem?

Přidělte každé níže uvedené zajímavosti Kryštofova Údolí číslo od 1 do 5 podle významu,

jaký pro Vás má jakožto pro návštěvníka (5 = největší možný význam, 1 = minimální

význam):

• Orloj

• Muzeum betlémů a venkovní, Jírův, betlém

• Novinský viadukt a další technické stavby

• Kostel svatého Kryštofa ze 17. století

• Zachovalé chalupy

• Místní a okolní příroda

Uvítal/a byste jako návštěvník Kryštofova Údolí něco, co Vám zde chybí?

Pocházíte z Libereckého kraje?

Zařaďte se do věkové kategorie:

• méně než 18

• 18–29

• 30–39

• 40–49

• 50–59

• 60–69

• 70–79

• 80–89

• 90 a více

Příloha 4: Řízený rozhovor s obyvateli Kryštofova Údolí – otázky

Jak dlouho již žijete v Kryštofově Údolí? Pocházíte odsud?

Jak Vy osobně vnímáte cestovní ruch v obci? V čem spatřujete jeho pozitiva a negativa?

Převažují zde podle Vás pozitivní či naopak negativní důsledky cestovního ruchu v obci?

Během kterých období je podle Vás v Údolí nejvíce návštěvníků? Za čím podle Vás nejvíce

směřují v mimosezónním období? Zaznamenal/a jste nějaké rozdíly v návštěvnosti před

pandemií Covidu-19 a nyní během této pandemie?

Podnikal/a jste někdy v Kryštofově Údolí v odvětví cestovního ruchu? Pokud ano, uveďte,

prosím, jak dlouho, v čem konkrétně a zdali jste někdy zaznamenal/a střídání sezón s velkým

počtem návštěvníků a mimosezón s malým počtem návštěvníků.

Přidělte každé níže uvedené zajímavosti Kryštofova Údolí i jeho okolí číslo od 1 do 5 podle

významu, jaký má podle Vás pro cestovní ruch přímo v obci (5 = největší možný význam, 1

= minimální význam). Pokuste se své bodování zdůvodnit (pokud danou zajímavost neznáte,

není nutné ji bodovat).

• Orloj

• Muzeum betlémů včetně jeho nově otevřené expozice, věnované vánočním

artefaktům, historii obce, dobovým hračkám a ukázce místních jeskyní

• Venkovní, Jírův, betlém

• Novinský viadukt a další technické stavby

• Kostel svatého Kryštofa s masivní dřevěnou zvonicí

• Zachovalé chalupy, především pak hrázděná stavení, díky kterým je větší část obce

vesnickou památkovou zónou

• Zdejší pouť

• Místní a okolní příroda

• Dům řemesel

• Ranč v Údolí

• Kavárna U Ježka (prvorepubliková kavárna)

• Zdejší penziony

• Zdejší sochy (např. socha sv. Jana Nepomuckého na barokním mostku, socha sv.

Václava, socha Bolestné Matky Boží neboli Pieta datovaná až do roku 1692)

• Obrazy malované na dřevě s názvem Tanec smrti (Totentanz)

• Dvě cyklotrasy procházející Údolím

• Zdejší malé koupaliště a tenisový kurt

• Vyznačené turistické trasy, díky kterým lze dojít např. až na Ještěd

• Lyžařský areál Ještěd

• Blízkost města Liberce

• Blízkost česko-německých hranic

• Historie obce

• Národní přírodní rezervace Karlovské bučiny

• Zříceniny hradů Hamrštejn a Roimund

• Transbordér u hradu Hamrštejn

• Běžkařské stopy v okolí Kryštofova Údolí

Jaké typy interakcí podle Vás převládají mezi zdejšími rezidenty a stálými chalupáři?

Vyberte 1 či více z následujících možností a zdůvodněte ji/je:

• Euforie (tj. dobrá a radostná nálada ze vzájemné interakce)

• Antagonismus (tj. negativní, až nepřátelský postoj)

• Apatie (tj. lhostejnost, netečnost)

Jaké typy interakcí podle Vás převládají mezi zdejšími rezidenty a výletníky/turisty. Vyberte

1 či více z následujících možností a zdůvodněte ji/je:

• Euforie (tj. dobrá a radostná nálada ze vzájemné interakce)

• Antagonismus (tj. negativní, až nepřátelský postoj)

• Apatie (tj. lhostejnost, netečnost)

Zařaďte se do věkové kategorie:

• méně než 18

• 18 – 29

• 30 – 39

• 40 – 49

• 50 – 59

• 60 – 69

• 70 – 79

• 80 – 89

• 90 a více