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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Sezónnost jako typický rys cestovního ruchu: případová studie – Kryštofovo údolí

Autor práce: Bc. Kateřina Štorková

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Cíl předložené práce je relevantní a má geografický charakter a to ve dvou rovinách, jak teoretické

rovině, kdy významně přispívá k diskusi sezónnosti cestovního ruchu, jakožto málo probádaného

jevu, přes jeho výrazné dopady na destinace cestovního ruchu. A také v rovině praktické, kdy je daná

problematika zkoumána v atraktivní lokalitě – v Kryštofově Údolí.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Autorka prokazuje znalost relevantní literatury související s cestovním ruchem, práci má podepřenu

dvěma základními teoretickými koncepty cestovního ruchu, detailně v teoretické rovině diskutuje

problematiku sezonnosti. A vhodně ji doplňuje praktickými ukázkami

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Metody pro získání potřebných dat a dalších informací byly zvoleny vhodně, ať už se jedná o získání

dat primárních či využití dat sekundárních.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Výsledky vlastního šetření jsou představeny velmi podrobně, strukturovaně, vhodně doplněny

grafickými prvky, jsou diskutovány s teoretickými koncepty a správně interpretovány

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

Autorce se podařilo vytyčené cíle práce splnit. Rozhodně výsledky přispívají k diskusi problematiky

sezónnosti, jak v teoretické rovině, tak pro konkrétní zkoumané území mohou posloužit jako vodítko

pro další smysluplnou a udržitelnou existenci cestovního ruchu.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující
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Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Z formálního hlediska považuji práci za výbornou, v některých pasážích je text zbytečně dlouhý a

podrobný, ale to nesnižuje jeho kvalitu.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přístupu studenta, přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické

části aj.)

Předloženou diplomovou práci považuji za velmi kvalitní s přínosem jak k teoretické problematice,

tak k praktickému užití. Studentka prokázala dovednost vyhledávání a zpracování relevantních

zdrojů, získání, zpracování a diskutování primárních i sekundárních dat. Naše společná práce byla

několikaletá, velmi intenzivní v posledním roce. Studentka byla v mnoha případech, naprosto

neoprávněně a zbytečně nejistá ve svých úsudcích a věřím, že práce přispěla k posílení její

sebedůvěry.

Předloženou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

Co a proč považujete za největší překvapení ve výsledcích Vaší práce?
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Autor posudku: RNDr. Dana Fialová, Ph.D.

Podpis: